



Tegucigalpa, MDC,
28 de diciembre de 2018

ABN-11799/2018

Señores

OFERENTES LICITACIÓN PÚBLICA No.38/2017

Ciudad

Estimados señores:

En atención a consultas formuladas sobre Licitación Pública No.38/2017 para la contratación por lotes del suministro, instalación y puesta en funcionamiento de doce (12) máquinas para la Sección de Artes Gráficas a ser instaladas en el edificio del Banco Central de Honduras, ubicado en el Bulevar Fuerzas Armadas, en la capital de la República; le informamos lo siguiente:

1. CONSULTA

En página 63 Lote No.3, ítem Prensa Digital, en el numeral 5 menciona acerca del soporte de color 5 colores (CMYK, blanco y transparente), pero según la descripción entre paréntesis son 6 colores.

- a. ¿Cómo se debe interpretar este numeral, en base al número de colores que solicitan?
- b. ¿son 5 o 6 colores?

2. CONSULTA

¿La aplicación de los 5 o 6 colores para la Prensa Digital (Lote No.3) deberán ser de un solo paso o varios pasos?

RESPUESTA CONSULTA 1 Y 2

Se solicita la impresión de cinco (5) colores de una sola pasada CMKY más un color especial a la vez.

El transparente es un tóner especial que realza y da brillo a las impresiones full color (funciona como un barniz). Solicitamos que la máquina opere con los cuatro (4) colores primarios (CMYK) y el transparente; o bien, los cuatro (4) colores primarios (CMYK) y el blanco, resultando que son cinco (5) colores a la vez en una sola pasada.

*Una pequeña decisión puede cambiar la economía
¡Ahorra energía y combustible hoy!*

Centro Cívico Gubernamental, Frente Boulevard de las Fuerzas Armadas,
Apartado Postal No. 3165, Tegucigalpa, MDC, Honduras
P.B.X. (504) 2262-3700
www.bch.hn

97



En base al número de colores solicitados. Se reitera que el transparente es un barniz para dar brillo (que puede ser total o a zonas escogidas dentro de un diseño).

3. CONSULTA

En la página 65, línea 28, Prensa Digital, habla de la garantía de distribuidor,

- a. ¿Se considerará dentro de esta garantía desperfectos o daños por el uso normal del equipo?
- b. ¿Qué se deberá incluir en esta garantía de dos (2) años, consumibles, tambores, cilindros, fusor?

RESPUESTA

- a. Si se considerará. La pretensión de toda garantía de este tipo es el funcionamiento óptimo del equipo dentro de un tiempo determinado, obviamente cumpliendo las recomendaciones de uso del fabricante y si aun así se daña dejando de funcionar, se tendría que concluir que el equipo o sus partes dañadas tiene que ser sustituidas durante la vigencia de la garantía.
- b. Sí, deberán incluirse tambores, cilindros y fusor, porque forman parte integral de la máquina que sirven para su correcto funcionamiento, más los consumibles (los cartuchos de tinta-tóner) a que se refiere el numeral 21 del Lote No.3 (página 64), en el caso que se suministren sin cumplir con las especificaciones del fabricante en cuanto a rendimiento, funcionamiento, caducidad, etc.

4. CONSULTA

En la página 65, Escáner Gráfico, el numeral 16 del cuadro de descripciones, habla de la garantía de distribuidor,

- a. ¿Se considerará dentro de esta garantía desperfectos o daños por el uso normal del equipo?

RESPUESTA

- a. Si se considerará. Esto debido a las mismas causas enunciadas en el literal a) del numeral 3 de esta nota.

5. CONSULTA

En la página 63, Lote No.3, Prensa Digital.

*Una pequeña decisión puede cambiar la economía
¡Ahorra energía y combustible hoy!*



- a. El área de impresión mínima (8.5x11), ¿deberá ser la contemplada en el numeral 9 o el numeral 7 (12.7"x18.9") que también menciona área de impresión?
- b. El área de impresión máxima (13x48), ¿deberá ser la contemplada en el numeral 8 o la que se menciona en el numeral 7 (12.7"x27.2")?

RESPUESTA

Todas las medidas son válidas, una es para uso de papel en bandeja y otra para uso tipo banner.

La medida 12.7"x18.9" (323MMx480MM) es el área de impresión máxima requerida a nivel de las bandejas de alimentación de la prensa.

La medida 12.7"x2.2" (323MMx692MM) es el área de impresión por medio de la alimentación manual.

- a) La impresión mínima es 8.5"x11", tamaño carta. Las demás medidas son opciones más amplias de impresión.
- b) El área de impresión máxima es la que se menciona en el numeral ocho (8) del Ítem No.1: Prensa Digital, 3.3 Lote No.3; en cambio, el área de impresión requerida en el numeral siete (7) de este mismo ítem, se refiere a la alimentación por bandeja que permite ajustar manualmente diferentes tamaños (obsérvese que las medidas indicadas en este numeral siete (7) son menores a lo indicado en el numeral ocho (8), por lo tanto, no podría ser la medida máxima).

6. CONSULTA

En cuanto a la capacidad máxima de papel de 10,000 hojas de la Prensa Digital (Lote No.3), ¿Es en base a papel bond u otro tipo de papel?

RESPUESTA

Papel bond base 20.

7. CONSULTA

En cuanto a la capacidad máxima de papel de 10,000 hojas de la Prensa Digital (Lote No.3), ¿Es en base a tamaño carta u otro tipo de tamaño?

RESPUESTA

Hasta 13"x19" (pulgadas).

*Una pequeña decisión puede cambiar la economía
¡Ahorra energía y combustible hoy!*



8. CONSULTA

Las prensas digitales disponibles en el mercado no incluyen opción de escaneo, favor aclarar este punto.

9. CONSULTA

Las prensas digitales disponibles en el mercado no incluyen alimentador de documentos, ¿esta función está incluida en el escáner gráfico?, favor aclarar este punto.

RESPUESTA CONSULTA 8 Y 9

Si existen en el mercado prensas con estas funciones, por eso mismo se solicitó debido a que son necesarias para el BCH.

Atentamente,

FANNY MARISABEL TURCIOS BARRIOS

Jefe Departamento de Adquisiciones y Bienes Nacionales
Secretaria del Comité de Compras

IMP/MMF

*Una pequeña decisión puede cambiar la economía
¡Ahorra energía y combustible hoy!*

Centro Cívico Gubernamental, Frente Boulevard de las Fuerzas Armadas,
Apartado Postal No. 3165, Tegucigalpa, MDC, Honduras
P.B.X. (504) 2262-3700
www.bch.hn